página 1 | 5 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 +55 16 3315-4952
 www.direitorp.usp.br

ATA DA 130ª SESSÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE GRADUAÇÃO DA 1

FACULDADE DE DIREITO DE RIBEIRÃO PRETO DA UNIVERSIDADE DE SÃO 2

PAULO. Em quatro de novembro de dois mil e vinte e dois, às onze horas, em terceira e última 3

convocatória, por meio de videoconferência, nos termos da Resolução nº 8.324, de 22/9/2022, da 4

Reitoria da USP, reuniu-se a Comissão de Graduação da Faculdade de Direito de Ribeirão Preto 5

da Universidade de São Paulo, sob a presidência do Prof. Dr. Gabriel Loretto Lochagin 6

(Presidente), com a presença dos membros Prof. Dr. Gustavo Assed Ferreira (Vice-Presidente), 7

Profa. Dra. Andrea Cristina Zanetti e Profa. Dra. Cynthia Soares Carneiro. Ausências justificadas 8

da Profa. Dra. Cíntia Rosa Pereira de Lima, Prof. Dr. Daniel Pacheco Pontes, do Prof. Dr. Sergio 9

Nojiri e do Prof. Dr. Sebastião Sergio da Silveira, além do Representante Discente Gabriel Silveira 10

Azevedo. Presente também o Sr. Rafael Souza de Marchi, convidado para secretariar a reunião. 11

Havendo número legal, o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos. PARTE I - 12

EXPEDIENTE. 1. Aprovação de Ata: 128ª Sessão. Aprovada por unanimidade. 2. 13

Comunicações do Senhor Presidente. O Senhor Presidente comunica que o Curso de 14

Direito da Faculdade de Direito de Ribeirão Preto foi avaliado com 5 estrelas no Guia Quero 15

Educação do Estadão. 3. Palavra aos Membros. Não houve inscrições. PARTE II - ORDEM 16

DO DIA. REFERENDAR. 1. REQUERIMENTO DE DISCENTES. 1.1. Interessado(a): 17

GIOVANNA SIESSERE GUGELMIN. Requer validação dos créditos referentes à disciplina 18

obrigatória DDP9201 - Direito Ambiental, que foi cursada sem matrícula. Manifestação favorável 19

do docente da disciplina: Prof. Dr. Raul Miguel Freitas de Oliveira. Deferido, ad referendum da 20

Comissão de Graduação, em 24/10/2022. Referendado por unanimidade. 1.2. 21

Interessado(a): GABRIEL SILVEIRA DE AZEVEDO. Requer validação dos créditos 22

referentes à disciplina obrigatória DDP9201 - Direito Ambiental, que foi cursada sem matrícula. 23

Manifestação favorável do docente da disciplina: Prof. Dr. Raul Miguel Freitas de Oliveira. 24

Deferido, ad referendum da Comissão de Graduação, em 16/9/2022. Referendado por 25

unanimidade. DELIBERAR. 2. INTERCÂMBIO – PLANO DE ESTUDOS. 2.1. 26

Interessado(a): BEATRIZ DIAS TASSARA (Proc./Prot.: 22.5.112.89.6). Edital 1483 - 27

Intercâmbio acadêmico internacional para a Università degli Studi di Sassari (Itália). Aprovado 28

por unanimidade. 2.2. Interessado(a): BRENO ANTONIO NAVARRO BERNARDES 29

SILVA (Proc./Prot.: 22.5.78.89.2). Edital 1483 - Intercâmbio acadêmico internacional para a 30

Università degli Studi di Sassari (Itália). Aprovado por unanimidade. 2.3. Interessado(a): 31

GABRIEL VERONEZE GIRARDI (Proc./Prot.: 22.5.111.89.0). Edital 1483 - Intercâmbio 32

acadêmico internacional para a Universidade de Nova Lisboa (Portugal). Aprovado por 33

unanimidade. 2.4. Interessado(a): GAMALIEL GADELHA PINTO (Proc./Prot.: 34

22.5.79.89.9). Edital 1483 - Intercâmbio acadêmico internacional para a Università di Camerino 35

http://www.direitorp.usp.br/

página 2 | 5 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 +55 16 3315-4952
 www.direitorp.usp.br

(Itália). Aprovado por unanimidade. 2.5. Interessado(a): GIOVANNA MATTOS 36

FERRETTI (Proc./Prot.: 22.5.309.89.4). Intercâmbio para a UNICAM Camerino (Itália) - 1º 37

semestre de 2023. Aprovado por unanimidade. 2.6. Interessado(a): ISABELA DA SILVA 38

(Proc./Prot.: 22.5.74.89.7). Edital 1483 - Intercâmbio acadêmico internacional para a Università 39

di Camerino (Itália). Aprovado por unanimidade. 2.7. Interessado(a): JEAN 40

CLEMERSON DA CRUZ (Proc./Prot.: 22.5.307.89.1). Intercâmbio para a Universidade de 41

Passau (Alemanha) - 1º semestre de 2023. Aprovado por unanimidade. 2.8. Interessado(a): 42

JEAN RICARDO VIANA (Proc./Prot.: 22.5.306.89.5). Intercâmbio para a Universidade de 43

Nova de Lisboa (Portugal) - 1º semestre de 2023. Aprovado por unanimidade. 2.9. 44

Interessado(a): JOÃO VITOR BASSO FABRICIO (Proc./Prot.: 22.5.316.89.0). Edital 1483 - 45

Intercâmbio acadêmico internacional para a Alma Mater Studiorum Università di Bologna 46

(Itália). Aprovado por unanimidade. 2.10. Interessado(a): LETICIA ALVES 47

ZAMPERLINI (Proc./Prot.: 22.5.310.89.2). Intercâmbio para a UNICAM (Camerino - Itália) - 48

1º semestre de 2023. Aprovado por unanimidade. 2.11. Interessado(a): LIVIA MOLINA 49

SOARES (Proc./Prot.: 21.5.122.89.0). Intercâmbio para a Alma Mater Studiorum - Università di 50

Bologna (Itália). Este subitem foi deslocado para o item 3, pois se trata de 51

convalidação de créditos livres cursados no exterior e não de aprovação de plano de 52

estudos. Assim, foi aprovada, por unanimidade, a concessão de 13 créditos, de 53

acordo com o parecer do Prof. Dr. Daniel Pacheco Pontes. 2.12. Interessado(a): 54

LUCCA CATINI LANZI (Proc./Prot.: 22.5.75.89.3). Edital 1483 - Intercâmbio acadêmico para 55

a Univesidad de La Frontera (Chile). Aprovado por unanimidade. 2.13. Interessado(a): 56

LUIZA RODRIGUES CHAGAS (Proc./Prot.: 22.5.311.89.9). Intercâmbio para a UNISS 57

(Sassari - Itália) - 1º semestre de 2023. Aprovado por unanimidade. 2.14. Interessado(a): 58

MARINA DE CASTRO PESSÔA (Proc./Prot.: 21.5.124.89.3). Intercâmbio para Universidad de 59

Salamanca (Espanha). Aprovado por unanimidade. 2.15. Interessado(a): RAFAELA 60

TANNOUS COSTA (Proc./Prot.: 22.5.76.89.0). Edital 1483 - Intercâmbio acadêmico 61

internacional para a Universität Passau (Alemanha). Aprovado por unanimidade. 2.16. 62

Interessado(a): TERESA CRISTINA NOCE TELES (Proc./Prot.: 22.5.305.89.9). Intercâmbio 63

para a Universidade de Nova de Lisboa (Portugal) - 1º semestre de 2023. Aprovado por 64

unanimidade. 3. CONVALIDAÇÃO DE CRÉDITOS LIVRES CURSADOS NO 65

EXTERIOR. 3.1. Interessado(a): GABRIEL PEREIRA LIMA (Proc./Prot.: 22.5.223.89.2). 66

Parecer: Prof. Dr. Jair aparecido Cardoso. Créditos sugeridos: 2. Aprovado por unanimidade. 67

3.2. Interessado(a): PEDRO SBERNI RODRIGUES (Proc./Prot.: 19.5.599.89.9). Parecer: 68

Prof. Dr. Sebastião Sérgio da Silveira. Créditos sugeridos: 12. Aprovado por unanimidade. 4. 69

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS. 4.1. Interessado(a): ANA CARLA SASSO 70

http://www.direitorp.usp.br/

página 3 | 5 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 +55 16 3315-4952
 www.direitorp.usp.br

AUGUSTO. 4.1.1. Disciplina: DPP4204 - Direito Civil IV - Fato e Negócio Jurídico. Parecer 71

favorável: Profa. Dra. Andrea Cristina Zanetti. Aprovado pelo Departamento de Direito Privado e 72

de Processo Civil em 2/9/2022. Aprovado por unanimidade. 4.1.2. Disciplina: DFB2202 - 73

Filosofia do Direito. Parecer contrário: Prof. Dr. Cezar Cardoso de Souza Neto. Parecer contrário, 74

aprovado pelo Departamento de Filosofia do Direito e Disciplinas Básicas em 27/9/2022. 75

Parecer contrário, aprovado por unanimidade. 4.2. Interessado(a): FELIPE ALBIERI. 76

4.2.1. Disciplina: DPP4204 - Direito Civil IV - Fato e Negócio Jurídico. Parecer favorável: Profa. 77

Dra. Andrea Cristina Zanetti. Aprovado pelo Departamento de Direito Privado e de Processo Civil 78

em 2/9/2022. Aprovado por unanimidade. 4.2.2. Disciplina: DFB2202 - Filosofia do 79

Direito. Parecer contrário: Prof. Dr. Cezar Cardoso de Souza Neto. Parecer contrário, aprovado 80

pelo Departamento de Filosofia do Direito e Disciplinas Básicas em 27/9/2022. Parecer 81

contrário, aprovado por unanimidade. 4.3. Interessado(a): GABRIEL ZAMPOLO DA 82

SILVA. 4.3.1. Disciplina: REC2213 - Teoria Econômica para Juristas. Parecer favorável: Prof. 83

Dr. Reynaldo Fernandes. Aprovado pelo Departamento de Economia da FEARP em 4/10/2022. 84

Aprovado por unanimidade. 4.4. Interessado(a): GIOVANNA SIESSERE GUGELMIN. 85

4.4.1. Disciplina: DPP4204 - Direito Civil IV - Fato e Negócio Jurídico. Parecer favorável: Profa. 86

Dra. Andrea Cristina Zanetti. Aprovado pelo Departamento de Direito Privado e de Processo Civil 87

em 2/9/2022. Aprovado por unanimidade. 4.5. Interessado(a): GUILHERME 88

FERNANDES SILVEIRA. 4.5.1. Disciplina: DPP4204 - Direito Civil IV - Fato e Negócio 89

Jurídico. Parecer favorável: Profa. Dra. Andrea Cristina Zanetti. Aprovado pelo Departamento de 90

Direito Privado e de Processo Civil em 2/9/2022. Aprovado por unanimidade. 4.5.2. 91

Disciplina: DFB2202 - Filosofia do Direito. Parecer favorável: Prof. Dr. Cezar Cardoso de Souza 92

Neto. Aprovado pelo Departamento de Filosofia do Direito e Disciplinas Básicas em 27/9/2022. 93

Aprovado por unanimidade. 4.6. Interessado(a): JOSÉ WILTON DE MELO MACIEL. 94

4.6.1. Disciplina: DPP3201 - Direito Civil III - Reais. Parecer contrário: Profa. Dra. Andrea 95

Cristina Zanetti. Parecer contrário, aprovado pelo Departamento de Direito Privado e de Processo 96

Civil em 2/9/2022. Parecer contrário, aprovado por unanimidade. 4.7. Interessado(a): 97

JÚLIA CAROLINA MALARA BATTIGAGLIA DA SILVA. 4.7.1. Disciplina: DPP4204 - 98

Direito Civil IV - Fato e Negócio Jurídico. Parecer favorável: Profa. Dra. Andrea Cristina Zanetti. 99

Aprovado pelo Departamento de Direito Privado e de Processo Civil em 2/9/2022. Aprovado 100

por unanimidade. 4.7.2. Disciplina: DFB2202 - Filosofia do Direito. Parecer contrário: Prof. 101

Dr. Cezar Cardoso de Souza Neto. Parecer contrário, aprovado pelo Departamento de Filosofia do 102

Direito e Disciplinas Básicas em 27/9/2022. Parecer contrário, aprovado por 103

unanimidade. 4.8. Interessado(a): JULIA GIAGIO SAYAR. 4.8.1. Disciplina: DPP4204 - 104

Direito Civil IV - Fato e Negócio Jurídico. Parecer favorável: Profa. Dra. Andrea Cristina Zanetti. 105

http://www.direitorp.usp.br/

página 4 | 5 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 +55 16 3315-4952
 www.direitorp.usp.br

Aprovado pelo Departamento de Direito Privado e de Processo Civil em 2/9/2022. Aprovado 106

por unanimidade. 4.8.2. Disciplina: DFB2202 - Filosofia do Direito. Parecer contrário: Prof. 107

Dr. Cezar Cardoso de Souza Neto. Parecer contrário, aprovado pelo Departamento de Filosofia do 108

Direito e Disciplinas Básicas em 27/9/2022. Parecer contrário, aprovado por 109

unanimidade. 4.9. Interessado(a): JULIANA SILVA PASTORE. 4.9.1. Disciplina: DFB1201 110

- Teoria do Direito. Parecer favorável: Prof. Dr. Sergio Nojiri. Aprovado pelo Departamento de 111

Filosofia do Direito e Disciplinas Básicas em 27/9/2022. Aprovado por unanimidade. 4.10. 112

Interessado(a): KELVIM SANTANA LONGO MOITINHO. 4.10.1. Disciplina: RCC9005 - 113

Contabilidade Governamental. Parecer favorável: Prof. Dr. Carlos Alberto Grespan Bonacim. 114

Aprovado pelo Departamento de Contabilidade da FEARP em 11/10/2022. Aprovado por 115

unanimidade. 4.10.2. Disciplina: RCC9003 - Análise de Relatórios Financeiros. Parecer 116

favorável: Profa. Dra. Maisa de Souza Ribeiro. Aprovado pelo Departamento de Contabilidade da 117

FEARP em 11/10/2022. Aprovado por unanimidade. 4.11. Interessado(a): KEYLA 118

TEZUKA OLIVEIRA GARCIA. 4.11.1. Disciplina: DPP4204 - Direito Civil IV - Fato e Negócio 119

Jurídico. Parecer favorável: Profa. Dra. Andrea Cristina Zanetti. Aprovado pelo Departamento de 120

Direito Privado e de Processo Civil em 2/9/2022. Aprovado por unanimidade. 4.11.2. 121

Disciplina: DFB2202 - Filosofia do Direito. Parecer favorável: Prof. Dr. Cezar Cardoso de Souza 122

Neto. Aprovado pelo Departamento de Filosofia do Direito e Disciplinas Básicas em 27/9/2022. 123

Aprovado por unanimidade. 4.12. Interessado(a): NATHALIA YU LIN. 4.12.1. 124

Disciplina: DFB9201 - Sociologia do Direito. Parecer contrário: Prof. Dr. Marcio Henrique Pereira 125

Ponzilacqua. Parecer contrário, aprovado pelo Departamento de Filosofia do Direito e Disciplinas 126

Básicas em 27/9/2022. Parecer contrário, aprovado por unanimidade. 4.12.2. 127

Disciplina: DPP4204 - Direito Civil IV - Fato e Negócio Jurídico. Parecer favorável: Profa. Dra. 128

Andrea Cristina Zanetti. Aprovado pelo Departamento de Direito Privado e de Processo Civil em 129

2/9/2022. Aprovado por unanimidade. 4.12.3. Disciplina: DFB1201 - Teoria do Direito. 130

Parecer favorável: Prof. Dr. Sergio Nojiri. Aprovado pelo Departamento de Filosofia do Direito e 131

Disciplinas Básicas em 27/9/2022. Aprovado por unanimidade. 4.13. Interessado(a): 132

NOËLVY FANIOL NDOUNIAMA. 4.13.1. Disciplina: DPP4204 - Direito Civil IV - Fato e 133

Negócio Jurídico. Parecer favorável: Profa. Dra. Andrea Cristina Zanetti. Aprovado pelo 134

Departamento de Direito Privado e de Processo Civil em 2/9/2022. Aprovado por 135

unanimidade. 5. TRANCAMENTO TOTAL DE MATRÍCULA. 5.1. Interessado(a): 136

DANIEL BALTIERI ISMAEL. Requer o trancamento total de sua matrícula, a partir do 2º 137

semestre de 2022. Aprovado por unanimidade. 6. VALIDAÇÃO DE DISCIPLINAS 138

OPTATIVAS LIVRES CURSADAS EM OUTRAS UNIDADES DA USP COMO 139

OPTATIVAS ELETIVAS. 6.1. Interessado(a): KELVIM SANTANA LONGO MOITINHO. 140

http://www.direitorp.usp.br/

página 5 | 5 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 +55 16 3315-4952
 www.direitorp.usp.br

Parecer: Prof. Dr. Daniel Pacheco Pontes. Sugere a validação de todas as disciplinas requeridas, 141

com exceção da PRG0001 - Esporte na Graduação: da Teoria à Prática I. Aprovado por 142

unanimidade. 7. VALIDAÇÃO DE DISCIPLINAS OPTATIVAS LIVRES CURSADAS 143

EM OUTRAS IES COMO OPTATIVAS ELETIVAS. 7.1. Interessado(a): GUSTAVO DE 144

CARVALHO MONTEIRO. Parecer: Profa. Dra. Andrea Cristina Zanetti. Créditos sugeridos: 145

25. Aprovado por unanimidade. 8. DELIBERAÇÃO CONJUNTA CPq E CG Nº 146

01/2022. Minuta de deliberação que dispõe sobre o Programa de Capacitação Didática dos Pós-147

Doutorandos nas atividades dos cursos de Graduação. Parecer favorável: Prof. Dr. Gustavo Assed 148

Ferreira. Aprovado por unanimidade. Aproveitando a oportunidade, após sugestão do 149

Senhor Presidente, o Colegiado aprovou, também, sugerir à Congregação que inclua 150

na norma que regulamenta o Trabalho de Conclusão de Curso, a possibilidade dos 151

Pós-Doutorandos orientarem a elaboração dos trabalhos. 9. GRADE. Minuta da Grade 152

de Provas Regulares do 2º semestre de 2022. Aprovada por unanimidade. Nada mais 153

havendo a tratar, agradecendo a presença de todos, o Senhor Presidente deu por encerrada a 154

sessão, às 11h23. Do que para constar, eu ______________________ Rafael Souza de 155

Marchi, lavrei e digitei esta Ata, que será examinada pelos senhores membros presentes à reunião 156

em que for discutida e aprovada, e por mim assinada. Ribeirão Preto, 4 de novembro de 2022.  157

http://www.direitorp.usp.br/